
UNIONE “TERRA DEI LANCIA”
COMUNI DI FICARRA E BROLO

Originale di Deliberazione della Giunta dell’Unione

N.7 Reg. del 10/04/2025

Approvazione schema del Conto del Bilancio dell'Esercizio Finanziario 
2021

L'anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di aprile alle ore 10.25 e seguenti, nella sale delle 
adunanze del Comune di Brolo, si é riunita la Giunta dell'Unione con la presenza dei Sigg.:

Partecipa on line il Segretario dell'Unione Dott. Pietro MANGANAR©

RIDOLFO Basilio Sindaco del Comune di Ficarra Presidente dell' Unione Presente

Giuseppe LACCOTO Sindaco del Comune di Brolo Componente Presente

LA GIUNTA DELL'UNIONE

VISTA la Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con la L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTAla L.R. 3/12/1991, n. 44
PREMESSOche sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.53 della Legge 8 giugno 1990 n. 142 
come recepito con l'art. 1 - comma 1 lettera i, della Legge Regionale n, 48/91, come modificato con l'art.12 della 
L.R. n. 30/2000
- Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere: 
favorevole;
- Il Responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso parere: 
favorevole;
VISTA la proposta di deliberazione che viene allegata alla presente in parte integrante e sostanziale;
RITENUTA la stessa, così come formulate meritevole di approvazione;
VlSTOlo Statuto dell'Unione;
VISTEle LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/97, 23/98 e 30/2000;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, come integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare, così come formulate, l'allegata proposta di deliberazione intendendosi qui integralmente trascritto, 
ad ogni effetto di legge, il relativo dispositivo;

di dichiarare la presente deliberazione, attesa l'urgenza, immediatamente esecutiva ai sensi dell'alt. 12 - comma 
2-della L.R. n. 44/91.



FICARRA-BROLO
Piazza Piersanti Mattarella n. 5 - 98062 Ficarra (ME) 

tei. 0941-582666
P.I.V.A. 03002660839 • I t

Proposta di deliberazione della Giunta deirilnione n. 4~ del _O0M

OGGETTO: Approvazione schema del Conto del Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2021

Premesso che con D. Lgs.n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell'art.H7-c 
3-della Costituzione;

Visto il D.Lgs.10 agosto 2014, n.126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs.23 giugno 2011, n.118;

Dato atto che, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
citato D.Lgs. 118/2011;

Verificato che il rendiconto relativo all'esercizio 2021, è stato redatto in base agli schemi di cui all'allegato 
10 del D.Lgs.11^2021;

Richiamato l'art.227 comma l:"la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto 
della gestione, il quale comprende il Conto del Bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale".

Preso atto che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n.8 del 2409/2024 si è provveduto al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, secondo le 
modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni, in 
conformità all'art. 228 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- Il Tesoriere Unicredit S.p.a., ha reso il conto nei termini previsti dagli articoli 226 e 233 del D. lgs. 18 agosto 
2000, n.267 e la proposta di rendiconto 2021 chiude con risultati contabili concordanti con quelli del 
Tesoriere;

Visto lo schema di rendiconto per l'esercizio 2021 con annessi i relativi allegati, predisposto, nel rispetto 
della vigente normativa in materia, dall'ufficio di ragioneria dell'Unione dei Comuni" Terra dei Lancia";

Vista la tabella dei parametri di riscontro della situazione di defìcitarietà strutturale, definita con decreto 28 
dicembre 2018 - Ministero dell'Interno di Concerto con il Ministero dell'Economie e delle Finanze;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267:
- Art. art. 151 comma 6: " al rendiconto è allegata una relazione dell'organo esecutivo sulla gestione che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti 
previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011,n.118";
- Art. 231: " la relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti 
di rilievo verificatosi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile a una 
migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 
6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni".

Vista la relazione illustrativa al rendiconto della gestione 2021, predisposta per le predette finalità e 
considerata la necessità di disporne l'approvazione.



Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i;
Visto lo Statuto dell'Unione
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto l'O.A.EE.LL.vigente in Sicilia, così come integrato con la l.r. 11.12.1991, n.48;
Viste Le LL.RR. nn. 44/91, n.7/92, n.2^93, n.3^94, n.2^7 e n.3O/2OOO;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELL'UNIONE DELIBERI

Di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario 2021 (all.A), redatto secondo gli 
schemi dell'allegato 10 del D.Lgs. 11^2011, di cui si riporta il risultato complessivo della gestione finanziaria;

Di approvare gli allegati allo schema del rendiconto previsti dalla normativa vigente, che si accludono per 
costituirne parte integrante e sostenziale:
7 relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dall'art. 151 comma 

6 decreto legislativo 11^2011 e ss.mm.ii..
^ prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

prospetto concernente la composizione, per missione e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
* ^ prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
^ prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi;
tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 
esercizi successivi;

^ prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
^ quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza;
^ elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
7 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
^ prospetto dei dati SIOPE;

il piano degli indicatori di bilancio;

Di ordinare l'espletamento delle formalità di pubblicazione e di legge;

Di disporre che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso all'Organo di revisione 
economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza;

Di dare atto che il suddetto documento contabile, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla 
normativa di riferimento, sarà presentato al Consiglio dell'Unione per il suo esame e conseguente 
approvazione;

Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Presidente dell'Unione
Ing. Basilio iffDOLFO



SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO

Ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla proposta 
di deliberazione che precede, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:

Il Responsabile 
del 

Servizio

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprìme parere:

FAVOREVOLE

Il Responsabileì^^Area'É^nojyko-Fjnanziaria 

Rag Eleonor^Tm

Il Responsabile 
di 

Ragionerìa

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

FAVOREVOLE

Il Responsabile dell'Area Econ&micoFjnaoziaria 
Rag Eleonora TRWl/\



IL PRESIDENTE
Ing. Basilio RIDOlFO

(PONENTE
^pe LA^COTO

/^SEGRETARIO DELL'UNIONE

Jf~ pétt. Pietro MANGANARO

il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44 è stata affissa all'albo 
pretorio on line dell'Unione il giorno per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art.
11, comma 1):

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Pietro MANGANARO

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata all'albo 
pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal al come previsto
dall'art. 11.

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 

□Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1):

□ Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'alt. 12, comma2.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Pietro MANGANARO

IL CI
On. Gii,


